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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC
KIESHILLI

Komisioni I Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit té Zhvillimit Strategjik
te Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,I Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural

Raport vendimmarrijeje

Ne 1/ /Daw 9).04 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin “PER MIRATIMIN E, LISTES SE
FONDIT KULLOSOR, QE MUND TE JEPEN ME QERA, PER KULLOTJE E KOSITJE
BARI, ME SIPERFAQE PREJ 1512,75 HA, NE EKONOMITEKULLOSORE;"GOLIK-
KALIVAC","VERRI DEBROVE","PRETUSHE-LIN", "GURI TOP-GJEMTH", "DUNICE-
LLENGE" DHE "NICE-VALAMARE", DHE KONTRATES TIP . shogétuar nga relacioni dhe
dokumentet shogéruese, t& mbledhjes sé késhillit bashkiak, daté 19 J4. 2025

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje t&; nenit 8, shkronjés "c" t& pikés 1.2 t& nenit 9, pikés 5 t& nenit 27, shkronjés "e"
t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, nenit 15 t& Ligjit Nr.9693, daté
19.3.2007, "Pér fondin kullosor", i ndryshuar, VKM nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime
né Vendimin e Keshillit t&¢ Ministrave Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin né pronési té
bashkive t€ pyjeve dhe kullotave publike,sipas listés sé& inventarit,dhe aktualisht né administrim
t& Ministrisé s& Mjedisit e t€ ish komunave e bashkive", Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave
Nr.632, daté 11.06.2009 "Pér miratimin e tarifave t& pérdorimit t& kullotave dhe livadheve pér
kullotje dhe kositje" si dhe t& Udhézimit Nr. 2, daté 20.07.2016 t&€ Ministrit t&¢ Mjedisit "Pér
kriteret teknike té klasifikimit t& kullotave e livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér
kullotje e kositje bari"

Situata aktuale e funksionit:

Sipérfaget kullosore sipas ekonomive kullosore qé jané né pronési t& bashkisé do t€ jepen me
qera pér kullotje t& blegtorisé,mbasi lista t& miratohet né Késhillin Bashkiak.

Dhenia e kullotave me qera ose perdorim pér kullotje e kositje bari do t'iu nénshtrohen rregulave
dhe parimeve te meposhtme:

I. Kullotat dhe livadhet né& pronési t& bashkisé do te jepen né pérdorim ose gera, pér kullotjen e
bagétive ose pér kositje t& barit, pérkundrejt tarifave té miratuara me vendim t& Késhillit t&
Ministrave.

2. Ato do tu jepet personave fiziké e juridiké pér njé periudhé kohe 1 deri né 3 vjet.



3. Dhénia né pérdorim pér kullotje béhet né pérputhje me aftésité mbajtése kullosore, t&
pércaktuara né planin e mbaréshtimit pér ¢do ngastér ose nén-ngastér.

4. Dhénia pér kullotje e kullotave dhe e livadheve, do te béhet né bazé t& njé kontrate, qé lidhet
ndérmjet strukturés pérgjegjése pérkatése pér pyjet dhe kullotat né bashki dhe kérkuesit.

5. Personi fizik ose juridik, q& ka marré kulloté apo livadh pér kullotje ose kositje, nuk mund ta
japé até apo pjest t€ saj tek té tret€ me nénkontraté.

Dhenia e ketyre sipérfageve kullusore né pérdorim nuk cénon kullotat pér tufézat e vogéla apo
gjedhet pér nevoja familjare t& banuesve né fshat, pasi kéto sipérfage ndodhen larg fshatrave té
banuar. (Detajet ne relacion)

Situata financiare:

Detaje teknike ne relacion

Drejtoria/Sektori pérgjegjés: AGJENCIA E MBROJTJES SE TERRITORIT
Inspektoriati i Shérbimit Kontrollit dhe Mbrojtjes sé Pyjeve dhe Kullotave
(Sektori i Kullotave)

Monitorimi dhe raportimi:

AGJENCIA E MBROJTJES SE TERRITORIT

Inspektoriati i Shérbimit Kontrollit dhe Mbrojtjes sé Pyjeve dhe Kullotave
(Sektori i Kullotave), Keshilli bashkiak Pogradec

Impalkti social/grupet qe preken:

Fermeret e bashkise Pogradec

A éshté objekt i konsultimit publik?

Po

Komisioni 1 Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik te
Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,] Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural I
mbledhur mé daté 220&1 2025, shqyrtoi projekt-vendimin per “PER MIRATIMIN E,
LISTES SE FONDIT KULLOSOR, QE MUND TE JEPEN ME QERA, PER KULLOTIE E
KOSITJE BARI, ME SIPERFAQE PREJ 1512,75 HA, NE
EKONOMITEKULLOSORE;"GOLIK-KALIVAC","VERRI DEBROVE","PRETUSHE-LIN",
"GURI TOP-GJEMTH", "DUNICE-LLENGE" DHE "NICE-VALAMARE", DHE
KONTRATES TIP shoqéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese té tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:



a
b

(Miratimin e projektaktit.

Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projektaktit.

Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

c

d

1

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

N
(%é&m% Uq%kjmng Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Hum Ao 5\1 LL,OA \ //;ﬁ% Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

pate: ). O Y. 2025
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,té Drejtave té
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Raport vendimmarrijeje

Nr S /Dats Q) .0% 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin “PER DHENIEN E NDIHMES
EKONOMIKE NGA FONDI 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMEN
EKONOMIKE, PER MUAJIN MARS 2025”, shoqéruar nga relacioni dhe dokumentet
shogéruese, t& mbledhjes sé késhillit bashkiak, datg 2.9. Ot 025

Analiza ligjore:

Ky projekt -vendim eshte hartuar né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2,nenit 9,pika 1/1,1,shkronja (a)
dhe (b),nenit 55,pikat 2 dhe 6 t& ligjit nr.139/2015”Pér vetégeverisjen vendore”;nenit 21 t& ligjit
nr.57/2019,”Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”,vendimit nr.597,daté 4.09.2019
t& Késhillit t&¢ Ministrave”Pér pércaktimin e progedurave,té dokumentacionit dhe masés mujore
t& pérfitimit t&€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t€ fondit shtes€é mbi fondin e kushté€zuar pér
ndihmén ekonomike”,Vendimit t&€ Késhillit Bashkiak Pogradec Nr.3 daté 27.01.2025, “Pér
miratimin e kritereve t€ familjeve né nevojé qé do t€ trajtohen me fondin deri né 6% nga fondi i
kusht&zuar pér bllok-ndihmén ekonomike”

Situata aktuale e funksionit:

Nga dokumentacioni i paraqitur , si dhe nga verifikimet e kryera nga administratorét
shoqéroré té njésive pérkatse, Drejtoria e Shérbimit Social dhe Kryetari i Bashkise, konkludojné
dhe propozojmé :

Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi 6% i fondit t€ kushtézuar t€ ndihmés ekonomike
pér muajin MARS 2025 gjithsej 174 familje me fond 720227 lek. Te dhenat e detajuara jane
paraqitur ne relacionin shoqgerues te projekt-vendimit perkates.

Situata financiare:

Pér muajin MARS 2025 jane perfitues gjithsej 174 familje me fond 720227 leké
Drejtoria/Sektori pérgjegijés:

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe té gjitha
Njésité Administrative té Bashkisé Pogradec

Monitorimi dhe raportimi:



Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejloria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe té gjitha
Njésité Administrative té Bashkisé Pogradec

Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:

Familjet perfituese te ndihmes ekonomike te Bashkise Pogradec
A éshté objekt i konsultimit publik?

Jo

Komisioni i Mirégénies Sociale, Rinisé, Barazis¢ Gjinore, Mosdiskriminimit,t¢ Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian, I mbledhur mé& date 2.2 .0 2025,
shqyrtoi projekt-vendimin per “PER DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA FONDI 6%
E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, PER MUAJIN
MARS 2025”shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese té tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumic€ votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

a- (Miratimin e projektaktit.

b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e méiejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projektakiit.

Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

o
1

d

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur n& procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

\%umo e >M LLQL ) /% Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

‘\ f \)m H_CLQF Sekretar 1 komisionit

(emri, mbiemri, firma)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,té Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Raport vendimmarrijeje

Nr AD  /Dats 20 .04.2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin per “MIRATIMIN E PLANIT
LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE NE BASHKINE POGRADEC 2025-2028”.shoqéruar
nga relacioni dhe dokumentet shoqéruese, t&€ mbledhjes s¢ késhillit bashkiak, daté ) 9. 0% 2026

Analiza ligjore:

Ky projekt -vendim eshte hartuar né mbéshtetje t& pikés 2 t&€ nenit 8, pikés 1.2 gérma “a”; t&
nenit 9, nenit 54, gérma “dh”, t& Ligjit Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen
Vendore” i ndryshuar, si dhe bazuar n& Ligjin75/2019 “Pér Rining”, Strategjia Kombétare e

Rinisé 2022-2029.
Situata aktuale e funksionit:

Bashkia Pogradec, né bashképunim me Qendrén pér t& Drejtat e Fémijéve né Shqipéri, me
mbéshtetjen e Agjencisé Kombétare t& Rinisé dhe Ministrit t& Shtetit pér Fémijét, ka realizuar
hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Rinin& 2025-2028. Plani Lokal i Veprimit pér Rining, ka
dale si rezultat i konsulencés dhe takimeve me té rinjt&, nxénésit e Shkollave t& Mesme, grupimet
rinore dhe organizatat q&é operojné né ményré aktive né Bashkiné Pogradec. Q&llimi i planit
lidhet me avancimin e t& rinjve duke nxitur ndérmarrjen e veprimeve aktive, né fushén sociale,
ekonomike, politike dhe vendimmarrése. Hartimi i kétij Plani ka identifikuar si prioritet
punésimin dhe sipérmarrjen rinore, pjesémarrjen dhe pérfagésimin rinor né politiké dhe
vendimmarrje, arsimi cilésor dhe gjithéprfshirés, pérfshirjen e t€ rinjve né ¢éshtjet sociale,
shéndetésore dhe shérbimet publike, mbéshtetjen e organizatave dhe nismave rinore né Bashkiné
Pogradec. Miratimi i kétij plani synon identifikimin e problemeve, nevojave dhe proriteteve té t&
rinjve t& Pogradecit dhe ofrimi i zgjidhjeve t& mundshme, népérmjet ofrimit t€ menyrave,
mekanizmave dhe mjeteve t& caktuara pér & adresuar dhe zgjidhur problematikat ¢ evidentuara.

Situata financiare:
Referuar dokumentit te Planit
Drejtoria/Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Turizmit, Trashégimise Kulturore dhe Rinisé.



Monitorimi dhe raportimi:

Drejtoria e Turizmit, Trashégimise Kulturore dhe Rinisé.
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet ge preken:

Te rinjte, komunitetit, grupe interesi te Bashkise Pogradec
A éshté objekt i konsultimit publik?

Po, realizuar konsultimi publik.

Komisioni i Miréqgénies Sociale, Rinis¢, Barazis¢ Gjinore, Mosdiskriminimit,t¢ Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian, I mbledhur mé daté 2025,
shqyrtoi projekt-vendimin per “MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE
NE BASHKINE POGRADEC 2025-2028”.shoqéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese
té tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

a- (Miratimin e projektaktit.

b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projektaktit.

Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

3]
0

d

Bashkélidhur argumentet ¢ vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

H&MOQ G 5\'\ L(,Q,\ ; Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

D/\L(}\ W O;p € . Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KIiiSHILLI

Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,té Drejtave té
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Raport vendimmarrijeje

Ne & /Date 2204 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin per “MIRATIMIN E
IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TE PROJEKTIT STRATEGJIK ME TITULL
“CIRCLE” NE KUADER TE INSTRUMENTIT TE PARA ANTARESIMIT, IPA I,
PROGRAMI I BASHKEPUNIMIT NDERKUFITAR GREQI-SHQIPERI 2021-2027”shoqéruar
nga relacioni dhe dokumentet shoqéruese, t& mbledhjes sé késhillit bashkiak, daté  &. O%. 2025

Analiza ligjore:

Ky projekt -vendim eshte hartuar né mbéshtetje té nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, daté
21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& nenit 8, pika 2, nenit 9,
pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 28, pika 1, nenit 54, shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6
té Ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, “, nenit 32, t& Ligjit
nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar, VKM nr.450 dat€ 26.07.2018
“Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit 1é integrimit evropian, ndérmjet qeverisjes
géndrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore’® pika | dhe 2 gérma ( b) dhe (d) Koordinimi i
programeve t& asistencés s€ Bashkimit Evropian n& nivel vendor dhe projekteve ku pérfiton
Bashkia, né lidhje me aplikimin né projektin strategjik me titull “CIRCLE”, né kuadér té
Programit Ndérkufitar Gregi-Republika e Shqipéris€é nén Instrumentin e Asistencés sé
Paraantarésimit (IPA I1I) 2021-2027

Situata aktuale e funksionit:

Bashkia Pogradec paraqet pér miratim paraprak né rast fitimi t€ projektit strategjik me titull
“CIRCLE”
Ky projekt &shté né kuadér t& granteve té thirrjes s¢ paré pér propozime té Programit té
Bashképunimit Ndérkufitar 2021-2027 Greqi -Republika e Shqipérisé. Ky propozim vjen
duke synuar:
e Mbéshtetjen dhe drejtimin e strukturave administrative t& Bashkisé pér pérgatitjen e
projekteve né kuadér té programeve té asistencés s& Bashkimit Evropian si dhe informimi
i qarté pér Thirrjet pér Aplikime t& shpallura né kuadér t& Programeve t& Bashképunimit
Ndérkufitar dhe Territorial t& Bashkimit Evropian.



o Bashkérendimi dhe koordinimi me strukturat ¢ Bashkisé dhe Ké&shillin Bashkiak pér
pérfshirjen e t& gjitha projekteve t& financuara nga donator né& buxhetin vjetor si dhe né
Programin Buxhetor Afatmesém si dhe parashikimin e detyrueshém t€ kostos
lokale,bashkéfinancimit nése ka dhe TVSH.

Thirrja né & cilén bazohet shkrimi i kétij projekti lidhet me ekonoming garkulluese. N& nivel
ministror jané targetuar dy bashki n& Republikén e Shqipéris€ pér & qéné pjesé e aplikimit né
kétg thirrje.Pas konsultimit me strukturat drejtuese né bashki, bazuar né nevojat dhe prioritetet e
bashkisé éshté menduar q& fokusi i projektit t& jeté menaxhimi efikas i mbetjeve; ndarja dhe
ricikiimi duke gené né kété ményré koherent me fushén q& mbulon kjo thirrje.

Koncepti i “Parkut t& Ekonomisé Qarkulluese™ - &shté njé koncept g& promovon parimet e njé
ekonomie garkulluese brenda njé zone specifike gjeografike. Ai synon zhvillimin dhe zbatimin e
zgjidhjeve pér nxitjen e ekonomisé qarkulluese n& zonén ndérkufitare. Ai &shté projektuar pér (&
krijuar njé sistem t& mbyllur ku burimet maksimizohen, mbetjet minimizohen dhe ndikimi i
pérgjithshém mjedisor zvogélohet. (detajet ne relacionin bashkelidhur projekt vendimit)

Partner né kété projekt jané:

1.WASTE MANAGEMENT OF WESTERN MACEDONIA SA lider projekti. Greqi
2 HELLENIC RECYCLING AGENCY partner Greqi

3. Bashkia Pogradec partner Shqipéri

4, Bashkia Fier partner Shqiperi.

Situata financiare:

Vlera totale e projektit pér t& dyja palét shqiptare dhe greke &shté: 1.800.000 euro

Buxheti pér Bashking Pogradec &shté 394.616 euro nga te cilat:315.692,20 euro Kontribut i BE
dhe 78.692,80 euro bashkefinancim i Bashkise Pogradec.

Bazuar né buxhet, Bashkia Pogradec ka detyrimin e kostos s& bashkéfinancimit t& projektit dhe
TVSH-s& .
Drejtoria/Sektori pérgjegjés:

Njesia e integrimit europian, Kryetari I Bashkise
Monitorimi dhe raportimi:

Njesia e integrimit europian, Kryetari I Bashkise
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet ge preken:

Banoret e Bahkise Pogradec

A &shté objekt i konsultimit publik?

Jo




Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,t¢ Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian, I mbledhur mé daté 2.2. 9 Y. 2025,
shqyrtoi projekt-vendimin per “MIRATIMIN E IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TE
PROJEKTIT STRATEGJIK ME TITULL “CIRCLE” Ni{t KUADER TE INSTRUMENTIT TE
PARA ANTARESIMIT, IPA 11I, PROGRAMI I BASHKEPUNIMIT NDERKUFITAR GREQI-
SHQIPERI 2021-2027”shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese € tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

a- (Miratimin e projektaktit.

b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

c- Refuzimin e miratimit te projektakiir.

d- Miratimin e projekiaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

\U(VYYIO/Z i 5\') uﬁ« /f% Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Df\})(’/\ Huﬂ? Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Date: AL QY. 2025
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Miréqgénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,té Drejtave té
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Raport vendimmarrieje

Nr 1 /Date 2).0Y 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin per “MIRATIM TE
IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TE PROJEKTIT ME TITULL ¢ SISTEM
INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN HIDROMETEOROLOGIIKE
TOKE-UJE.”’NE KUADER TE PROGRAMIT NDERKUFITAR, INTERREG (VI-A) IPA CBC
“GREQI-SHQIPERI 2021-2027” shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shoqéruese, t&
mbledhjes s& késhillit bashkiak, dats_ 29 04.2025

Analiza ligjore:

Ky projekt -vendim eshte hartuar né mbeshtetje t& nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, daté
21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, pika 2, nenit 9, nénpika 1.1,
shkronja “b”, nenit 28, pika 1, nenit 54, shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr.139 daté
17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ”, t€ Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, VKM nr.450 daté 26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe
koordinimin e procesit t& integrimit evropian, ndérmjet qeverisjes qéndrore dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore’” pika 1 dhe 2 gérma ( b) dhe (d) Koordinimi i programeve t& asistencés
sé¢ Bashkimit Evropian né nivel vendor dhe projekteve ku pérfiton Bashkia, né lidhje me
aplikimin né& projektin me titull “SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER
MBIKEQYRJEN HIDRO-METEOROLOGIJIKE-TOKE-UJE”, né kuadér t& Programit
Ndérkufitar Greqi-Republika e Shqipéris¢ nén Instrumentin e Asistencés s€ Paraantar&simit
INTERREG (VI-A) IPA CBC “GREQI-SHQIPERI 2021-2027”

Situata aktuale e funksionit:

Bashkia Pogradec paraqet pér miratim paraprak né rast fitimi projektin “SISTEM

INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKQYRJEN HIDRO METEOROLOGIIKE
TOKE -UJE”

Ky projekt &shté¢ né kuadér t& granteve t€ thirrjes s¢ paré pér propozime t& Programit t€
Bashképunimit Ndérkufitar Interreg (VI-A) IPA CBC “Greqi-Shqipéri 2021-2027”

Thirtja né t& cilén bazohet shkrimi i kétij projekti lidhet me marrjen e masave ndaj ndryshimeve
klimatike dhe parandalimi dhe menaxhimi i rreziqeve t& lidhura me klimén, pérmbytjet dhe
rréshgitjet e dheut ,mbrojtjen civile dhe sistemet e menaxhimit t& fatkeqésive. N& kété kontekst



projekti financon blerjen e nje paisjeje te paisur me njé sistemi t& integruar informacioni,per
monitorimin , mbikégyrjen hidro-meteorologjike t& tokés dhe parashikimin afatshkurtér t&
rreziqeve mjedisore. Népérmjet vendosjes sé nj& sistemi iSAFE, i cili ésht& i pajisur me sensoré
né distancé do mund t& realizohen matje brenda njé rajoni prej disa dhjetéra kilometrash ku do
mund t&€ monitorohen:

» stuhité,duke pérfshiré shiun, breshrin dhe borén
» parashikim pér pérmbytjet ¢ menjéhershme dhe rréshqitjet e tokés
« sistemi i paralajmérimit t& hershém pér autoritetet e mbrojtjes civile

Késhtu, qéllimi kryesor i projektit me zhvillimin dhe vendosjen ¢ njé rrjeti & till€ né€ rajonet ¢
aplikimit t& projekiit, &shté pércaktimi i bashképunimit ndérkufitar dhe shk&mbimi 1 njohurive
pér té mbéshtetur sistemet € paralajmérimit t& hershém dhe menaxhimin e rrezikut pér t& ofruar
t& gjitha sa mé sipér.

Partner né kété projekt jang:

1.Bashkia Kozan lider projekti. Greqi

2.Bashkia e Korfuzit partner Greqi

3.0bservatorit Kombétar i Kérkimeve té Athinés partner Greqi

4.Bashkia Gjirokastér partner Shqipéri.

5.Bashkia Pogradec partner Shqipéri.

Situata financiare:

Vlera totale e projektit pér t& dyja palét shqiptare dhe greke &shté: 1.084.415 euro.
Buxheti pér Bashking Pogradec &sht¢ 149,940 euro

Bazuar né kété buxhet, Bashkia Pogradec ka detyrimin e kostos sé bashkéfinancimit t& projektit
né vierén 29.988 euro dhe TVSH-sé .

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:

Njesia e infegrimit europian, Kryetari I Bashkise
Monitorimi dhe raportimi:

Njesia e integrimit europian, Kryetari I Bashkise
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet ge preken:

Banoret e Bashkise Pogradec

A éshté objekt i konsultimit publik?

Jo




Komisioni i Mirégénies Sociale, Rinisg, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,¢ Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian, I mbledhur mé daté 2025,
shqyrtoi projekt-vendimin per “MIRATIM TE IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TE
PROJEKTIT ME TITULL “SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER
MBIKEQYRJEN HIDROMETEOROLOGIJIKE TOKE-UJE.”’NE KUADER TE PROGRAMIT
NDERKUFITAR, INTERREG (VI-A) IPA CBC “GREQI-SHQIPERI 2021-2027"shoqéruar nga
relacioni dhe dokumentet shoqgéruese & tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

(Miratimin e projektaktit.

Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projektaktit.

Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

a

b

1

c

d

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

Hymal a b\\ M.Q* ‘ ) Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

mf\ ggqy\ Ha,pe Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

pate: ). Q4. 2025 2025
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KIESHILLI

Komisioni I Shendetesise, Veterinarise, Mjedisit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, I
Bujqgesise, Pyjeve, Menaxhimit te ujrave, Mbrojtjes se Mjedisit dhe Biodiversitetit,

Raport vendimmarrijeje

Nt £ /Datg 22.04 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin “PER MIRATIMIN E TARIFES SE
SHERBIMIT TE UJITIES SE TOKAVE BUJQESORE” shoqéruar nga relacioni dhe
dokumentet shogéruese, té mbledhjes s¢ késhillit bashkiak, daté 23, o4. 2025

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, neni 9, pika 1.1, neni 23, pika 14, neni 27, pika 1, neni 54 dhe
neni 55 t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 15, neni 17 dhe neni 18 dhe
kreu 1V t& ligjit nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe kullimit”, VKM-né& nr. 1108, daté
30.12.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér transferimin, nga Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t& Ujérave te bashkité, t& infrastrukturés s& ujitjes dhe kullimit, t&
personelit dhe té aseteve t& luajtshme e t& paluajtshme t& bordeve rajonale t& kullimit”

Situata aktuale e funksionit:

Né zbatim té dispozitave ligjore dhe konkretisht nenit 15, t& ligjit nr. 24/2017, “Pér
administrimin e ujitjes dhe kullimit”, bashkia &shté pérgjegjése pér shfryt€zimin dhe
administrimin e infrastrukturés ujitése dhe t& kullimit né tokat bujqésore, népérmjet ushtrimit t&
kétij funksioni dhe shérbimi veté, me strukturat e saj ose népérmjet organizatave t& ujitjes t& cilat
funksionojné me anétarésing e veté fermeréve né formén e organizimit juridik si OJF (neni 20 e
né vijim i ligjit t& mésipérm). Momentalisht, shérbimi &shté kryer nga organizatat e fermeréve né
zonat e shérbimit, duke menaxhuar sasiné e ujit né rezervuaré dhe duke aplikuar vetém njé tarifé
pér sasiné e ujit t& pérdorur. Situata né kété sector realisht ka erdhur duke u pérkeqésuar dhe ky
shqetésim &shté shprehur vazhdimisht nga fermerét dhe momentalisht kérkesat dhe ankesat e
fermeréve paragesin njé situaté shumé kritike pasi kéto organizata nuk po munden t&
menaxhojné shérbimin e furnizimet me ujé pér vaditje. N& kété situaté, duke konsideruar edhe
faktin se pavarésisht se organizatave ju &shté 1&né njé kohé e konsiderueshme pér tu formalizuar
dhe pér t& vepruar sipas parashikimeve ligjore (regjistrimi ne gjykaté, miratimi i statuteve dhe
akteve t& themelimit, funksionimi i bordeve dhe miratimi i tarifave, auditim t€ shpenzimeve nga
Bashkia etj, t& gjithe dispozita t& pércaktuara nga ligji i mésipérm nenet 21, 26, 27, 28-37, 38, 42,
43, 46), ato sot funksionojné pérséri t& paformalizuara dhe éshté e pamundur kontrolli i kryerjes
s¢ shérbimit si dhe duke konsideruar faktin se jemi né njé situaté emergjente pérpara sezonit té



vaditjes massive t& biméve, kérkohet q& Bashkia t&€ marré funksionin e ploté & mirémbatjes dhe
shfrytézimit t& sistemeve t& vaditjes dhe kullimit pér ta kihyer até ne standartet ligjore dhe pér t&
shmangur mungesén e ujit né tokat bujqésore t& fermeréve.

Ky fakt &sht& konsuituar me fermerét, t& cilét e kan& kérkuar veté realizimin e shérbimit dhe
njékohésisht me kryeleqté e fshatrave & cilat kané né& funksion sistem vadités. (Detajet ne

relacion)
Situata financiare:

Tarifim pér ujitjen pér fermerét né masén 300 lek&/1000 m2 me rrjedhje t& liré dhe 200 leké
/1000 m2 me ngritje mekanike. (tarifé kjo e cila ngelet e pa ndryshuar nga vitet e méparshme ).

Drejtoria/Sektori pérgjegjés: NDERMARRIA E MIREMBAJTJES SE INFRASTRUKTURAVE
DHE PUNEVE PUBLIKE, SEKTORI UJITJE KULLIM

Monitorimi dhe raportimi:

NDERMARRIA E MIREMBAJTJES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE,
SEKTORI UJITJE KULLIM, Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:

Fermeret e bashkise Pogradec

A éshté objekt i konsultimit publik?

Jo

Komisioni 1 Shendetesise, Veterinarise, Mjedisit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, I Bujqesise,
Pyjeve, Menaxhimit te ujrave, Mbrojtjes se Mjedisit dhe Biodiversitetit,, 1 mbledhur mé
dat® 2025, shqyrtoi projekt-vendimin per “PER MIRATIMIN E TARIFES SE
SHERBIMIT TE UJITIES SE TOKAVE BUIQESORE” shoqéruar nga relacioni dhe
dokumentet shogéruese t€ tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

a- (Miratimin e projektakiit.

b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projekiaktit.

d- Miratimin e projektakiit me ndryshimet st mé poshié:)

9!
[




Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin ¢
mbledhjes se komisionit.

& Qvama &')Z olq} : Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

“ M Pc\ %'&{)5\/\ e Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Date; Q2. I4. 2025
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REPUBLIKA E SHQIPKRISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshmérisé Mjedisore, Pargeve,
Rekreacionit, Parkingjeve, Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe Strehimit

Raport vendimmarrijeje

Nr Q) /pate Q9 .0%2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin PER “PER MIRATIMIN E
BONUSIT TE QIRASE PER Z, AGRON CELA NE BASHKINE POGRADEC” shoqéruar nga
relacioni dhe dokumentet shoqéruese, t& mbledhjes sé késhillit bashkiak, daté 29 o4.202¢

Analiza ligjore:

Projekt vendimi i eshte bazuar nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1,
nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24 pika 1, nenit 29, pika I, nenit 54 dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6,
t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&€ ndryshuar, nenit 3, pika 3, nenit 15, pika
5, nenit 33, pika 1, neni 34 pika 3, gérma “g”, t& Ligjit nr. 22/2018, “Pér strehimin social”, té
ndyshuar, Vendimit nr. 301, daté 15.04.2020, t& Késhillit t& Ministrave “Pér normat e strehimit,
si dhe kushtet e standardet pér banesat sociale me qira q& blihen né treg dhe banesat me kosto t&
ulét”, Vendimit nr. 384, daté 12.6.2019, t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e
dokumentacionit pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social t& strehimit dhe té afateve e t&
procedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore”, si dhe bazuar né procesverbalin
e komisionit t& strehimit te Bashkise Pogradec.

Situata aktuale e funksionit:

Né vijim & Aplikimit né shérbimin elektronik e-albania konkretisht rubrika “Kérkesé pér t&
Pérfituar nga Programet e Strehimit Social” sé Z. Agron Cela me nr. aplikimi BS060220250002,
né daté 06.02.2025, u pérgatit dokumentacioni i duhur pér té pérfituar “Subvencionimi Qerasg”
pasi u evidentua gjendja e banimit, gjendja sociale dhe ekonomike. Apilikuesi dhe bashkéshortja
trajtohen  me ndihmé ekonomike dhe jang familje e  komunitetit egjiptian.
N& bazé t& kushteve t& véshtira ekonomike, sociale dhe jetesés, zyra e strehimit kérkon shtyrjen e
afatit t& subvencionimit t& bonusit t& qerasé edhe pér 12 muaj, pasi qytetarit né fjal¢ akoma nuk i
sshté gjetur njé strehim pérfundimtar. Bashkangjitur relacionit lista me dokumentat.

Situata financiare:

Efektet financiare t& pikés 1,t& kétij vendimi né shumén 96,000 (Néntédhjeté e gjashtémijé) leke,
do t& mbulohen nga Fondi Rezervé i Bashkisé Pogradec, detajuar sipas tabeles ne Relacionin e ketij
projekt vendimi.



Drejtoria/Sektori pérgjegjés: Drejioria e Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit i Tokes
Bujgésore né Njésité Administrative dhe Shérbimeve si dhe Drejloria e Lkonomisé dhe
Menaxhimit Financiar, prané Bashkisé Pogradec

Monitorimi dhe raportimi:

Drejtoria e Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit i Tokés Bujgésore né Njésité
Administrative dhe Shérbimeve si dhe Drejtoria e Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar, prané
Bashkisé Pogradec, Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet ge preken:

Z. Agron Cela

A éshté objekt i konsultimit publik?
Jo

Komisioni I perhershem i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshmérisé Mjedisore, Parqeve,

Rekreacionit, Parkingjeve, Zhvillimit Hapésinor, Infrastrukturés dhe Strehimiti, mbledhur mé

daté Q2. og 2025, shqyrtoi plO_]ek'[ -vendimin per “PER MIRATIMIN E BONUSIT TE
QIRASE PER Z, AGRON CELA NE BASHKINE POGRADEC” shoqgruar nga relacioni dhe
dokumentet shogéruese té tij.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

a- (Miratimin e projektaktit.

b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

Refuzimin e miratimit te projektaktit.

d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté.)

o
¥

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit. '

Q\'\ m ocl ¥J\LM{\“ J’QOA Kryetar i komisionij
(emri, mbiemri, ﬁrmch—Q
\) 5 (e ()(_Q C«& Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)
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